

A-1100

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAHI (N)-301

भारत का इतिहास 1757 ई० से 1857 ई० तक

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1100

1

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe in detail the Carnatic Anglo-French war.
कर्नाटक में हुये आंग्ल-फ्रांसीसी युद्ध का सिविस्तार वर्णन कीजिए।
- Q.2. Examine the relations between British East India Company and Marathas.
ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी और मराठाओं के संबंधों का परीक्षण कीजिये।
- Q.3. Discuss in detail the causes and consequences of Anglo Burmese war.
आंग्ल -बर्मा युद्ध के कारण और परिणाम का सविस्तार विवेचन कीजिए।
- Q.4. Describe in detail the role of Maharaja Ranjit Singh in the rise of Sikh power.

सिक्ख शक्ति के उभार में महाराजा रणजीत सिंह की भूमिका का सविस्तार वर्णन कीजिये।

- Q.5. Critically examine the commercialization of agriculture in colonial India.
औपनिवेशिक भारत में कृषि के वाणिज्यीकरण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. The women reform movement of 19th century.
19वीं सदी में महिला सुधार आंदोलन

P.T.O.

- Q.2. Warren Hastings and Opium trade
वारेन हेस्टिंग्स और अफीम व्यापार
- Q.3. What is deindustrialization?
अव-औद्योगीकरण क्या है?
- Q.4. Permanent Settlement
स्थायी बंदोबस्त
- Q.5. Tana-Bhagat movement
ताना भगत आंदोलन
- Q.6. British policy of lapse
ब्रिटिश हड़प नीति
- Q.7. Treaty of Yandub
याण्डूब की संधि
- Q.8. Battle of Buxar
बक्सर का युद्ध
